

BÁO CÁO

Kết quả triển khai, thực hiện Nghị quyết số 05/NQ-HĐND ngày 15/4/2022 của Hội đồng nhân dân huyện thông qua Kế hoạch bảo tồn và phát huy các giá trị di sản văn hóa các dân tộc thiểu số huyện Trà Bồng giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030

Thực hiện Quyết định số 09/QĐ-HĐND ngày 29 tháng 8 năm 2023 của Hội đồng nhân dân huyện Trà Bồng Về việc giám sát việc triển khai, Thực hiện Nghị quyết số 05/NQ – HĐND ngày 15/4/2022 của Hội đồng nhân dân huyện thông qua kế hoạch bảo tồn và phát huy các Di sản văn hoá các dân tộc thiểu số huyện Trà Bồng giai đoạn 2021-2025, định hướng năm 2030.

UBND xã Trà Hiệp báo cáo kết quả triển khai thực hiện Nghị quyết 05 trên địa bàn xã Trà Hiệp như sau:

I. Khái quát về tình hình, đặc điểm văn học của đồng bào dân tộc thiểu số tại Trà Hiệp

Trà Hiệp là một xã miền núi thuộc huyện Trà Bồng, cách trung tâm huyện lỵ 14,5km: phía Bắc giáp tỉnh Quảng Nam, phía Nam giáp xã Trà Lâm, phía Đông giáp xã Trà Thủy, phía Tây giáp xã Trà Thanh. Tổng diện tích tự nhiên là: 4.997,19 ha. Xã có 04 thôn với hộ 496hộ, dân cư toàn xã: 2.342 khẩu, Trà Hiệp là đơn vị hành chính loại II. Trên địa bàn xã có 06 dân tộc cùng chung sống: Co, Kinh, Hre và một số dân tộc khác, trong đó Co chiếm 92,1% dân số toàn xã. Thu nhập của người dân chủ yếu từ nguồn: Sản xuất nông nghiệp, lâm nghiệp, nương rẫy, chăn nuôi gia súc gia cầm. Toàn xã có 496 hộ với 2.319 nhân khẩu. Hộ nghèo: 270 hộ, 1251 khẩu, chiếm 54,44%; hộ Cận nghèo:135 hộ, 640 khẩu chiếm 27,22%.

Trà Hiệp là một xã có nhiều truyền thống cách mạng, luôn có ý thức chấp hành tốt những chủ trương, đường lối chính sách của Đảng và Nhà Nước.

Với truyền thống cách mạng nhân dân xã Trà Hiệp đã đóng góp nhiều công của trong công cuộc kháng chiến chiến chống pháp, chống mỹ, nhân dân xã Trà Hiệp và đã được Đảng, Nhà nước công nhận là xã Anh Hùng.

Thực hiện Nghị quyết số 05/2013/NQ-HĐND ngày 22/8/2013 của HĐND huyện Trà Bồng, khóa X về thực hiện Đề án bảo tồn và phát huy một số Di sản văn hóa dân tộc Co huyện Trà Bồng - tỉnh Quảng Ngãi, giai đoạn 2013-2020; Đề án số 986/ĐA-UBND ngày 21/8/2013 của UBND huyện Đề án bảo tồn và phát huy một số Di sản văn hóa dân tộc Co huyện Trà Bồng - tỉnh Quảng Ngãi giai đoạn 2013-2020. Đặc biệt là Nghị quyết số 02/NQ/HU ngày 8/9/2021 của huyện ủy Trà Bồng về bảo tồn và phát huy các giá trị di sản văn hóa các dân tộc thiểu số huyện Trà Bồng giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030. Đảng ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã Trà Hiệp xem việc bảo tồn và phát huy giữ gìn giá trị văn học các dân tộc nói

chung, bản sắc văn hoá dân tộc Co trên địa bàn xã là một trong những nhiệm vụ trọng tâm.

II. Công tác triển khai, tổ chức thực hiện Nghị quyết số 05/NQ-HĐND

1. Công tác chỉ đạo triển khai thực hiện Nghị quyết

- UBND xã đã tổ chức triển khai, quán triệt Nghị quyết 05 của HĐND huyện đến từng cán bộ, công chức. Bên cạnh đó, tham mưu Đảng uỷ phối hợp với Mặt trận, các đoàn thể chính trị-xã hội tuyên truyền sâu rộng trong các tầng lớp nhân dân thông qua các cuộc họp thôn...

Qua triển khai quán triệt, tuyên truyền đã góp phần nâng cao nhận thức và trách nhiệm của cán bộ, công chức, người dân trong việc thực hiện Nghị quyết 05 của HĐND huyện đạt nhiều kết quả.

2. Các văn bản triển khai thực hiện Nghị quyết

- Thực hiện Nghị quyết số 05/NQ-HĐND ngày 15/4/2022 của Hội đồng nhân dân huyện thông qua Kế hoạch bảo tồn và phát huy các giá trị di sản văn hóa các dân tộc thiểu số huyện Trà Bồng giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030, Cấp ủy Đảng, HĐND, UBND xã đã đưa vào Nghị quyết phát triển kinh tế xã hội hằng năm về duy trì và phát huy Di sản văn hóa dân tộc Co, phát huy giá trị văn học dân gian của các dân tộc thiểu số tại địa phương.

- UBND xã đã chỉ đạo công chức Văn hóa xã hội phụ trách lĩnh vực văn hóa lập Kế hoạch tuyên truyền về công tác bảo tồn và phát huy giá trị văn học dân gian của các dân tộc thiểu số.

2. Công tác phối hợp với các đơn vị tổ chức thực hiện Nghị quyết

Căn cứ vào mục tiêu, nhiệm vụ của của Nghị quyết đề ra và tình hình thực tế của địa phương, UBND xã đã phối hợp với Mặt trận, Hội nông dân, Hội phụ nữ, Đoàn thanh niên xây dựng các kế hoạch đề tổ chức tuyên truyền, vận động các tầng lớp nhân dân, đoàn viên hội viên tham gia các hoạt động, các nội dung về bảo tồn phát huy bản sắc văn hoá các dân tộc trên địa bàn xã Trà Hiệp như: tuyên truyền, vận động nhân dân, đoàn viên, hội viên tham gia các hoạt động diễn văn hoá văn nghệ truyền thống, các lễ hội truyền thống của người Co (Mừng lúa mới, Tết Ngã rạ, Cưới hỏi...).

- Từ 2021 đến nay, UBND xã Trà Hiệp đã phối hợp với Mặt trận, đoàn thể tham gia các ngày hội văn hóa công chiêng và các lễ hội khác do huyện tổ chức.

- Khi có các hội thi, hội diễn cần sự hỗ trợ trang phục, nhạc cụ từ Phòng Văn hóa, UBND xã đã phối hợp và đề xuất phòng hỗ trợ (cho mượn) và được Phòng văn hoá hướng dẫn về nội dung...

- UBND xã đã phối hợp với Phòng Văn hoá thông tin huyện truyền dạy đánh chiêng, đờn chiêng, múa Cado, hát xà ru, A zoi, A lát... cho các đội công chiêng của xã, của thôn và học sinh của các trường trên địa bàn xã.

3. Tình hình cán bộ, công chức viên chức phụ trách công tác văn hóa; Đánh giá về chất lượng và số lượng cán bộ, công chức viên chức làm công tác văn hóa với yêu cầu nhiệm vụ.

Căn cứ Nghị định số 34/2019/NĐ-CP ngày 24 tháng 4 năm 2019 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số quy định về cán bộ, công chức cấp xã và người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã, ở thôn, tổ dân phố; Thực hiện Thông tư số 13/2019/TT-BNV ngày 06 tháng 11 năm 2019 của Bộ nội vụ hướng

dẫn một số quy định về cán bộ, công chức cấp xã và người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã, ở thôn, tổ dân phố, UBND xã đã phân công 01 cán bộ (Phó chủ tịch UBND xã) và 01 Công chức VH-XH xã phụ trách công tác văn hóa và tham mưu trực tiếp lĩnh vực văn hóa.

Nhìn chung cán bộ, công chức được phân công phụ trách công tác văn hoá là người địa phương, am hiểu bản sắc văn hoá của dân tộc mình nên đã phát huy được vai trò tham mưu có hiệu quả công tác bảo tồn và phát huy các giá trị văn hoá của địa phương.

III. Kết quả thực hiện Nghị quyết số 05/NQQ-HĐND

1. Đánh giá việc thực hiện các chỉ tiêu theo Nghị quyết số 05/NQ-HĐND

Thực hiện Nghị quyết số 05/NQ-HĐND của Hội đồng nhân dân huyện, cấp ủy Đảng xã quan tâm, chỉ đạo chính quyền địa phương triển khai thực hiện việc bảo tồn và phát huy các di sản văn hóa của các dân tộc trên địa bàn xã giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030 đạt được nhiều kết quả. Nhận thức của người dân về việc bảo tồn và phát huy các di sản văn hóa được nâng lên rõ rệt; hệ thống thiết chế văn hóa tại các thôn được quan tâm đầu tư, cơ bản đảm bảo cho việc sinh hoạt của nhân dân tại các thôn, hiện tại 04 thôn đã có 04 nhà sinh hoạt cộng đồng; tỷ lệ hộ gia đình văn hóa, thôn văn hóa được nâng lên (*đạt trên 90%*); Trong giao tiếp người dân đa số dùng tiếng đồng bào Co của mình để giao tiếp, bản sắc văn hóa tại các thôn được bảo tồn (*Như: các lễ hội ngã rạ, ăn lúa mới được duy trì và tổ chức hằng năm; đánh công chiêng, múa cà đầu, bộ xà bol, cadop, a map, đàn pa rô...được gìn giữ và phát triển*); việc thành lập các đội công chiêng, múa cadau ở xã và các thôn trên địa bàn xã đã được chú trọng góp phần nâng cao giá trị văn hóa và giúp UBND xã truyền dạy, gìn giữ các giá trị văn hóa phi vật thể của xã.

2. Kết quả thực hiện bảo tồn và phát huy các giá trị văn hóa trên từng nội dung cụ thể:

2.1 Kết quả xây dựng và phát triển hệ thống thiết chế văn hóa cơ sở, đẩy mạnh tổ chức các hoạt động văn hóa ở cơ sở

- Trên địa bàn xã Trà Hiệp hiện có 01 nhà văn hoá xã và 04/04 nhà sinh hoạt cộng đồng phục vụ cho nhân dân 4 thôn. Hiện tại, Nhà văn hoá xã và các nhà văn hoá thôn được người dân sử dụng có hiệu quả để tổ chức các cuộc họp, hội tại thôn.

- Các thiết chế văn hoá tại Nhà văn hoá xã và các nhà văn hoá thôn được quan tâm đầu tư, trang bị. Tuy nhiên, vẫn còn thiếu so với nhu cầu(các nhà văn hoá thôn tuy đã được trang bị bàn ghế ti vi, tăng âm..phục vụ cho hội họp sinh hoạt của nhân dân. Tuy nhiên, do đã đầu tư từ những năm trước, đến nay đã hư hỏng, không còn sử dụng được).

- Trong năm 2023, UBND xã đã trình UBND huyện quyết định đầu tư sửa chữa 01 nhà văn hoá thôn (Nhà văn hoá thôn Bãng), với tổng kinh phí hơn 1,2 tỷ đồng (nâng cấp sửa chữa, mua sắm trang thiết bị bàn ghế, âm thanh, ti vi...).

- Hiện tại, trên địa bàn xã có 03 đội Công chiêng và múa cadau(01 đội của xã quản lý, 02 đội của thôn: thôn Nguyên và thôn Bàng).

b) Cấp sản phẩm văn hoá cho các nhà văn hoá cơ sở và tăng cường đưa văn hoá nghệ thuật phụ vụ cơ sở

Các sản phẩm văn hoá đã được các cấp, các ngành và UBND xã quan tâm triển khai thực hiện. Hằng năm, UBND xã nhận các tạp chí, sách báo, ấn phẩm văn hoá (bản, đĩa..) và cấp cho các Nhà văn hoá thôn để người dân theo dõi đảm bảo đầy đủ, kịp thời.

- Nhà sinh hoạt cộng đồng là nơi để trưng bày, sinh hoạt, hội họp của nhân dân. Để bảo tồn phát huy giá trị văn học dân gian của các dân tộc thiểu số cần gắn liền với việc hoàn thiện các cơ sở vật chất tại nhà sinh hoạt cộng đồng, UBND xã đã chỉ đạo các bộ phận tham mưu, các trưởng thôn, người có uy tín đem trưng bày các sản phẩm văn hoá như những vật dụng trong lao động, sản xuất của người dân (cối, chày dẽ lúa, gùi.....).

2.2 Kết quả phát triển văn nghệ quần chúng, đẩy mạnh tổ chức các hoạt động văn hóa cơ sở

- Các loại hình văn nghệ quần chúng được quan tâm tổ chức thường xuyên trên địa bàn xã. Vào dịp các ngày lễ, tết, các ngày Hội, UBND xã đã chỉ đạo và phối hợp với các ban, ngành ở địa phương tổ chức hoạt động diễn văn nghệ, đánh chiêng, múa cadau, hát xà ru, A giới.....

- Trong những năm qua, các khu dân cư, các hộ dân trên địa bàn xã Trà Hiệp luôn gìn giữ và tổ chức các Lễ hội như: mừng lúa mới, Tết Ngã rạ, đám cưới, dựng Niêu và gupala được Già làng thực hiện theo bản sắc riêng của đồng bào Dân tộc Co.

- Trong các cuộc thi, hội diễn văn nghệ tại xã cũng như các tiết mục thi do cấp trên tổ chức, xã Trà Hiệp tham gia đều đem đến những tiết mục mang tính dân tộc như đấu chiêng, múa Cadáu hay những bài hát truyền thống ca ngợi tình yêu quê hương đất nước của dân tộc Co, vẫn giữ được tính dân tộc mình. Trong đó đặc biệt nhất là Cây nêu và bộ gupala là điểm nổi bật trong nghệ thuật tạo hình của dân tộc Co, đặc biệt cây nêu đang được trưng bày tại Nhà Bảo tàng các dân tộc Việt Nam tại Hà Nội, là niềm tự hào không chỉ của người Co Trà Hiệp mà là niềm tự hào của cả đồng bào dân tộc Co trên cả nước.

2.3 Kết quả bảo tồn và phát huy bản sắc văn hóa các dân tộc thiểu số

a) Suru tâm, bảo tồn, phát huy các giá trị văn hoá phi vật thể

- Qua khảo sát đến nay, toàn xã hiện còn lưu giữ hơn 30 bộ chiêng, trống (của xã và của các hộ dân trên địa bàn 04 thôn).

- Có hơn 08 bộ xabol, ca dop, và hơn 20 bộ cườm, và trang phục nam, nữ của người (áo khoát nam, váy truyền thống....)

- Di sản phi vật thể của địa phương: các điệu múa Cà đầu, xà ru, A zói, A lát các làng điệu đấu chiêng và các Lễ cúng thần linh...

- 100% trường học trên địa bàn xã đều có trang phục dân tộc thiểu số cho học sinh.

b) Suu tầm hiện vật; bảo tồn một số lễ hội truyền thống đặc sắc của các dân tộc Trà Bồng nói chung, bảo tồn một số lễ hội truyền thống đặc sắc của các dân tộc trên địa bàn xã Trà Hiệp nói riêng luôn được cấp uỷ, chính quyền, Mặt trận các đoàn thể quan tâm chỉ đạo và triển khai thực hiện.

- Hằng năm, đến dịp cuối vụ mùa thu hoạch lúa nhân dân trong toàn xã đều tổ chức mừng lúa mới, ăn Ngã rạ. Việc tổ chức ăn Ngã rạ và mừng lúa mới do bà con tự cân đối kinh phí trong gia đình và tự tổ chức. Các lễ cưới truyền thống của người Co luôn được người dân lưu truyền và tổ chức khi có cưới hỏi cho con, cháu...

3. Tổng kinh phí đầu tư cho công tác bảo tồn và phát huy bản sắc văn hóa các dân tộc thiểu số

Tổng kinh phí thực hiện cho việc bảo tồn và phát huy giá trị văn hoá các dân tộc trên địa bàn xã kể từ khi triển khai thực hiện Nghị quyết 05 của HĐND huyện hơn 1,5 tỷ đồng. Trong đó: Ngân sách của Nhà nước chi cho việc đầu tư các thiết chế văn hoá, các hoạt động văn hoá, lễ hội hơn 1,3 tỷ đồng, còn lại kinh phí xã hội hoá của nhân dân đóng góp (người dân bỏ ngày công tham gia tập luyện, tham gia các lễ hội hội thi do huyện, xã tổ chức...).

III. Đánh giá chung

1. Những kết quả đạt được

- Qua triển khai thực hiện bảo tồn và phát huy giá trị văn hóa của các dân tộc thiểu số trên địa bàn xã, Đảng uỷ, UBND xã đã phối hợp tuyên truyền, vận động, hướng dẫn, nhân dân đặc biệt đồng bào dân tộc Co giữ gìn bản sắc văn hóa dân tộc mình.

- Việc bảo tồn và phát huy giá trị văn học của các dân tộc thiểu số được bà con nhân dân trong xã hưởng ứng nhiệt tình.

Những thành tựu đạt được của công tác bảo tồn và phát huy giá trị văn hóa của các dân tộc thiểu số đã góp phần không nhỏ trong việc giáo dục cho thế hệ trẻ về bản sắc văn hóa dân tộc của mình, về tính đoàn kết cộng đồng. Những thành tựu này còn giáo dục truyền thống yêu nước, ý thức giữ gìn, tự hào và tôn vinh bản sắc văn hóa của dân tộc, đáp ứng nhu cầu và nâng cao đời sống văn hóa tinh thần của quần chúng nhân dân.

Nhìn chung trong những năm qua, được sự quan tâm của cấp uỷ Đảng, chỉ đạo của chính quyền địa phương việc bảo tồn và phát huy các di sản văn hóa của dân tộc trên địa bàn xã được quan tâm đúng mức; xã đã thành lập câu lạc bộ bảo tồn văn hóa dân tộc Co xã Trà Hiệp, công tác tuyên truyền về bảo tồn và phát huy giữ gìn giá trị văn hóa, bản sắc dân tộc Co được chú trọng, việc truyền dạy và bảo tồn bản sắc văn hóa dân tộc Co như đánh cồng chiêng và múa cà đầu được quan tâm trong lĩnh vực văn hóa của địa phương.

Công tác bảo tồn và phát huy văn hóa truyền thống các DTTS trên địa bàn xã được quan tâm; Công tác bảo tồn lễ hội truyền thống các DTTS xã Trà Hiệp được cấp Ủy, chính quyền, Mặt trận, các đoàn thể chính trị-xã hội và các tầng lớp nhân dân thực hiện có hiệu quả.

2. Những tồn tại hạn chế

- Trong thời gian vừa qua, công tác bảo tồn và phát huy giá trị văn hóa của các dân tộc thiểu số trên địa bàn xã tuy đã được quan tâm triển khai thực hiện, tuy nhiên chưa có những chương trình hành động cụ thể để bảo tồn và phát huy giá trị văn hóa của các dân tộc thiểu số.

- Công tác tham mưu của đội ngũ cán bộ, công chức trong việc tư vấn, thống kê, bảo tồn các giá trị văn hoá chưa được kịp thời.

- Việc tham mưu tổ chức các lớp truyền dạy, truyền đạt các giá trị văn hoá như phục dựng lễ hội, đánh chiêng, múa cado, hát xa ru, A giới; truyền dạy nghề đan lát truyền thống...cho thanh niên thế hệ trẻ chưa được quan tâm.

- Việc phục dựng các nghề thủ công của đồng bào người Co chưa được chú trọng, như các nghề đan Ro, đan A teo, A chỏ, đan Lép, Đan điét...Việc bảo tồn và phát huy giá trị văn học của các dân tộc thiểu số gắn liền phong tục, tập quán của đồng bào dân tộc Co chưa được quan tâm đúng mức.

- Việc ưu tiên bố trí nguồn kinh phí cho công tác bảo tồn và phát huy các giá trị văn hoá của các dân tộc trên địa bàn xã còn ít, chưa đáp ứng nhu cầu, nhiệm vụ đặt ra.

3. Nguyên nhân

Một trong những nguyên nhân cơ bản nhất là do sự thay đổi về cơ cấu kinh tế, chuyển đổi cây trồng, vật nuôi khiến cho quá trình sản xuất có sự thay đổi. Cùng với đó cơ chế của nền kinh tế thị trường đã phần nào làm cho cấu trúc của văn hóa truyền thống bị phá vỡ, sự đa dạng của văn hóa tộc người bị mai một, văn hóa của đồng bào DTTS trên địa bàn xã Trà Hiệp có những thử thách lớn, có nguy cơ bị mai một, mất đi. Bên cạnh đó, đời sống vật chất và tinh thần của đồng bào DTTS còn nghèo và khó khăn, trình độ dân trí thấp.

Sự xâm nhập của văn hóa ngoại lai, lối sống thực dụng đã đưa một số ít lớp thanh niên người DTTS tiếp cận nhanh chóng những trào lưu mới với lối sống hưởng thụ, xa rời phong tục, tập quán truyền thống. Bên cạnh đó, sự bùng nổ của các phương tiện thông tin, các mạng xã hội không lành mạnh dẫn đến thế hệ trẻ ít quan tâm đến việc bảo tồn các phong tục, tập quán, các lễ nghi tín ngưỡng, các lễ hội truyền thống, các loại nhạc cụ, làn điệu dân ca... Sự chi phối của nền kinh tế thị trường trong việc tổ chức các sự kiện. Các lễ hội văn hóa truyền thống ngày càng bị thương mại hóa, thiếu vắng sự sáng tạo văn hóa của các tầng lớp nhân dân. Các tác phẩm văn hóa, văn học truyền thống, các loại hình nghệ thuật trình diễn dân gian ngày càng bị mai một.

Lực lượng nghệ nhân dân gian ngày càng thiếu vắng. Người lớn tuổi am hiểu về văn hóa dân gian mất dần. Các giá trị nghệ thuật không được ghi chép,

truyền dạy cho các thế hệ sau (thất truyền). Công tác dạy lại thiếu tính hệ thống. Hoạt động thiết chế vùng đồng bào DTTS còn hạn chế. Vai trò của già làng-những người có uy tín, trong việc tổ chức các lễ hội hàng năm ngày càng thiếu hiệu quả.

Đội ngũ cán bộ chuyên môn về công tác sưu tầm, nghiên cứu, phổ biến di sản văn hóa còn hạn chế. Các hoạt động văn hóa, nghệ thuật tổ chức không được thường xuyên. Người dân chưa tự chủ động bảo vệ di sản của chính họ mà có tư tưởng trông chờ, ỷ lại vào những chương trình bảo tồn của Nhà nước.

4. Những giải pháp thực hiện trong thời gian tới

Để tiếp tục thực hiện có hiệu quả công tác giữ gìn và phát huy bản sắc văn hóa các dân tộc trên địa bàn xã Trà Hiệp trong thời gian tới cần thực hiện một số giải pháp sau:

Thứ nhất, cần tích cực tuyên truyền, nâng cao nhận thức cho người dân hiểu về tầm quan trọng của việc bảo tồn, phát huy các giá trị văn hóa truyền thống. Nâng cao niềm tự hào của người dân về văn hóa dân gian của dân tộc từ đó họ có ý thức bảo vệ, phát triển văn hóa truyền thống của dân tộc mình.

Thứ hai, tiếp tục khôi phục lại các lễ hội truyền thống tiêu biểu các DTTS, cũng chính là khôi phục lại “không gian văn hóa công chiêng”, lễ hội ăn mừng lúa mới, Tết Ngã rạ, lễ cưới người Co... Thường xuyên mở các lớp truyền dạy và diễn tấu công chiêng, hát... tại cộng đồng do chính thức các nghệ nhân am hiểu truyền dạy.

Thứ ba, cần có các chuyên gia là người dân tộc thiểu số hiểu biết sâu sắc về văn hóa dân gian của các dân tộc để làm công tác khảo sát, nghiên cứu, phục dựng, bảo tồn văn hóa truyền thống của các dân tộc. Đồng thời tăng cường đầu tư về nhân lực cho công tác bảo tồn di sản văn hóa gặp không ít khó khăn do đội ngũ cán bộ chuyên môn còn thiếu hiểu biết về bản sắc văn hoá dân tộc.

Thứ tư, tiếp tục sưu tầm, đánh giá, phân loại di sản. Tiến hành quy hoạch bảo tồn, phát huy và phát triển di sản gắn với nhiệm vụ phát triển kinh tế, xã hội, quốc phòng, an ninh của xã. Đặc biệt, cần chú trọng phát huy giá trị di sản trong phát triển du lịch, xây dựng nền văn hóa Việt Nam tiên tiến, đậm đà bản sắc dân tộc, củng cố khối đại đoàn kết dân tộc.

Thứ năm, có chính sách ưu tiên trong việc đào tạo học sinh DTTS, tăng cường công tác vận động học sinh đến trường, lớp và đào tạo tiếng nói, chữ viết dân tộc, văn hóa truyền thống của các DTTS tại chỗ cho học sinh DTTS.

Thứ sáu, các cấp các ngành cần quan tâm hơn nữa đến các hoạt động văn hóa của các dân tộc. Hàng năm, bố trí kinh phí đầu tư cho các hoạt động bảo tồn và phát huy di sản văn hóa.

- Tăng cường đầu tư cơ sở vật chất và trang thiết bị cho hoạt động văn hoá
- thể thao; tiếp tục đầu tư, hỗ trợ có trọng điểm cho công tác bảo tồn văn hoá truyền thống.

IV. Kiến nghị, đề xuất

1. Có giải pháp khuyến khích tạo điều kiện cho tổ chức, cá nhân nghiên cứu, bảo quản, truyền dạy các giá trị văn hóa truyền thống đặc sắc, ngăn chặn nguy cơ làm mai một, sai lệch hoặc thất truyền.

- Tôn vinh và có chính sách đãi ngộ đối với nghệ nhân nắm giữ và có công phổ biến truyền dạy, nghệ thuật truyền thống cho thế hệ trẻ đoàn viên, thanh thiếu niên.

- Có chính sách hỗ trợ công tác bồi dưỡng, đào tạo cán bộ phụ trách văn hoá. Đồng thời, hỗ trợ công tác bảo tồn, gìn giữ những di sản phi vật thể như công chiêng, múa cầđầu, đàn, và trang phục của dân tộc Co...vì hiện nay, đa số những di sản văn hóa nằm trong hộ gia đình, cá nhân.

- Các cấp, các ngành cần quan tâm bố trí kinh phí để đầu tư đầy đủ thiết chế văn hoá tại Nhà văn hoá xã, nhà sinh hoạt cộng đồng các thôn; phân bổ kinh phí cho địa phương để xã chủ động mở các lớp truyền dạy về đánh chiêng, múa cầđau, xà ru, A giới; truyền dạy các nghề đang Ro, đang A teo, A chỏo, đang Lép, Đang điét, phục dựng các lễ hội gắn liền phong tục, tập quán của đồng bào dân tộc Co.

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện Nghị quyết số 05/NQ-HĐND ngày 15/4/2022 của Hội đồng nhân dân huyện về thông qua Kế hoạch bảo tồn và phát huy các giá trị di sản văn hóa các dân tộc thiểu số huyện Trà Bồng giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030, trên địa bàn xã Trà Hiệp năm 2023, Ủy ban nhân dân xã Trà Hiệp kính báo cáo Đoàn giám sát./.

Nơi nhận:

- TT. HĐND & UBND huyện;
- Đoàn giám sát HĐND huyện;
- Phòng VH- TT huyện;
- Đảng ủy;
- TT.HĐND xã;
- Mặt trận, các đoàn thể chính trị-xã hội;
- CT, PCT UBND xã;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**



Hồ Văn Trường